
 
 
 

 

DISPOSICIÓN SPyGE Nº 036/2020 

Viedma, 19 de agosto de 2020 

VISTO, el Decreto de Necesidad y Urgencia DECNU-2020-459-APN-PTE, la 

vigencia de la Resolución Rectoral N° 177/2020, prorrogada a su vez por las 

Resoluciones Rectorales Nº 209/2020, Nº 214/2020, Nº 241/2020, Nº 279/20, Nº 

342, Nº 389 y Nº 432 con las ampliaciones y/o modificaciones previstas en las 

mismas, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante las Resoluciones Rectorales mencionadas en el Visto se han 

implementado las medidas establecidas por el gobierno nacional en relación al 

“aislamiento social preventivo y obligatorio” derivado de la emergencia sanitaria 

producto del COVID-19. 

Que en el Decreto de Necesidad y Urgencia citado en el Visto y al que la 

Universidad adhiere mediante la Resolución Rectoral Nº 389/20 se han determinado 

pautas para ir, de manera progresiva, retornando a los lugares de trabajo habituales, 

en función de la fase del aislamiento que corresponda, conforme las distintas 

localizaciones en el territorio de la provincia de Río Negro. 

Que en tales fines resulta imprescindible establecer Protocolos de Actuaciones 

en el ámbito de los laboratorios de investigación existentes en las distintas 

localizaciones para mitigar la propagación del COVID-19, orientado a establecer los 

recaudos necesarios en relación a los espacios físicos a ocupar por aquellos 

trabajadores que se incorporen gradualmente a la actividad presencial. 

Que a la Secretaría de Programación y Gestión Estratégica en base a las 

previsiones de la Resolución Rectoral citada en el considerando segundo de la 

presente, le corresponde diseñar e implementar las pautas necesarias para adecuar 

el funcionamiento de la Universidad a los recaudos previstos por las normas que 

establezcan parámetros para cada departamento de la provincia de Río Negro en los 

que la misma desarrolle sus actividades. 

 



 
 
 

 

Que dichas pautas concuerdan con los protocolos establecidos por el 

CONICET para el seguro funcionamiento de los Laboratorios durante la emergencia 

sanitaria producto del COVID-19. 

Que, según Nota Nº 398/2020 CPSA, del MINISTERIO DE SALUD de la 

provincia de Río Negro, el Protocolo PPAS-GEN-07.01_Protocolo COVID-19, 

presentado por la Planta Piloto de Alimentos Sociales, de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, localizada en la ciudad de Villa Regina, provincia de 

Río Negro, cumple con los criterios de prevención establecidos en el Anexo III 

(Recomendaciones para la elaboración y comercialización de alimentos) del Plan 

Operativo de Emergencia Provincial COVID-19. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la 

Resolución Rectoral N° 746/2019 de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE PROGRAMACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO 

DISPONE 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Protocolo PPAS-GEN-07.01_Protocolo COVID-19, 

presentado por la Planta Piloto de Alimentos Sociales, de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, localizada en la ciudad de Villa Regina, y que como 

Anexo integra la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN SPyGE Nº 036/2020 



 
 
 

 

ANEXO - DISPOSICIÓN SPyGE Nº 036/2020 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 



 
 
 

 

 


		2020-08-20T07:53:29-0300
	LEGNINI Claudia Patricia




